

مليار درهم أرباح 20 شركة إماراتية بنمو 46.7% خلال 2023



حققت 20 شركة مدرجة في أسواق الإمارات صافي أرباح قدره 77.94 مليار درهم خلال عام 2023، مقارنة بـ 53.1 مليار درهم تم تحقيقها في العام السابق، بنمو 46.7%، في حين تراجع صافي أرباح 9 شركات بنسبة 28.26% لتصل إلى 5.17 مليار درهم في عام 2023 مقارنة بـ 7.2 مليار درهم في عام 2022. كما تحولت شركتان للخسارة هما «الصير مارين» و«أبيكس للاستثمار» فيما تعمقت خسائر «إسكانا للتأمين».

وبلغت أرباح 13 بنكاً وطنياً منها خلال الفترة 75.26 مليار درهم، مقارنة مع أرباح بلغت 51.35 مليار درهم في عام 2023، لتشكل ما نسبته 96.5% من إجمالي أرباح هذه الشركات.

• البنوك

استحوذ بنك الإمارات دبي الوطني على النصيب الأكبر من الأرباح بعد أن قفزت أرباحه 65% لتصل إلى 21.5 مليار (درهم 5.85) مليار دولار.

وقفز صافي أرباح بنك أبوظبي الأول 56% ليصل إلى 16.4 مليار درهم في 2023 (4.46 مليار دولار). وحقق بنك المشرق قفزة كبيرة في صافي الأرباح بنسبة 130% ليصل إلى 8.59 مليار درهم (2.34 مليار دولار). ونمت أرباح بنك أبوظبي التجاري 28% لتتجاوز 8.2 مليار درهم (3.67 مليار دولار). وسجل بنك دبي الإسلامي نمواً بنسبة 26.3% ليتجاوز صافي الأرباح 7 مليارات درهم (1.9 مليار دولار). أما أرباح «أبوظبي الإسلامي» فقد نمت 45% لتصل إلى 5 مليارات درهم (1.36 مليار دولار). وقفز صافي أرباح بنك دبي التجاري 45.2% إلى 2.65 مليار درهم (722 مليون دولار). وصعدت أرباح بنك رأس الخيمة الوطني 53% إلى 1.79 مليار درهم (487 مليون دولار).

• ارتفاع أرباح

الصورة



ارتفعت أرباح مجموعة تيكوم 48.6% لتصل إلى 1.078 مليار درهم، كما قفزت أرباح «ديار» 205.5% إلى 440.7 مليون درهم، وزادت أرباح أبوظبي الوطنية للفنادق 1.59% إلى 422 مليون درهم، وكذلك الإمارات لتعليم قيادة السيارات بنمو 5.42% إلى 267.15 مليون درهم، وشركة سوق دبي المالي بنمو 124% لتصل إلى 329.4 مليون درهم، كما ارتفعت أرباح تعليم القابضة 41.5% إلى 117.34 مليون درهم، كما تحولت شركة رأس الخيمة للتأمين للربحية بواقع 14.54 مليون درهم، بعد خسائر قدرها 35.46 مليون درهم.

• تراجع أرباح

وتراجعت أرباح شركات بروج للبتروكيماويات 29% لتصل إلى 3.67 مليار درهم، وكيو القابضة 30.23% إلى 573.95 مليون درهم، وإنفيكتوس للاستثمار 53% إلى 213.7 مليون درهم، وسكون للتأمين 0.74% إلى 257.39 مليون درهم، وغذاء القابضة 87% إلى 43.2 مليون درهم، ورأس الخيمة للأسمنت الأبيض 258% إلى 20.5 مليون درهم، وبالمز الرياضية 20.95% إلى 105.34 مليون درهم، وإيزي ليس 29.6% إلى 31 مليون درهم، والخليج الاستثمارية 64.35% إلى 1.91 مليون درهم. وتحولت شركة الصير مارين لخسائر في عام 2023 بنحو 1.025 مليار درهم مقارنة بأرباح 1.008 مليار درهم تم تسجيلها في 2022، كما تحولت أيبكس للاستثمار نحو الخسائر بمبلغ 58.43 مليون درهم مقارنة بأرباح 187.2 مليون درهم في عام 2022، وكذلك أسكانا للتأمين التي تعمقت خسائرها إلى 76.53 مليار درهم مقارنة مع خسائر بـ30.68 مليون درهم في 2022.

الصورة

